⁶⁰ Teofrasto de Eresos (ca.372-287 a.C.) Fue colaborador directo de Aristóteles y sucesor de éste en el Liceo. Dirigió la escuela peripatética del año 322 hasta su muerte. Dejó una obra considerable; en especial, destacan una recopilación de la historia de la filosofía natural de los griegos en *Opiniones de los físicos* –base de las compilaciones greco-romanas que han llegado hasta nosotros–, y una

Diu cogita an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit. Cum placuerit fieri, toto illum pectore admitte; tam audaciter cum illo loquere quam tecum. [3] Tu quidem ita vive ut nihil tibi committas nisi quod committere etiam inimico tuo possis; sed quia interveniunt quaedam quae consuetudo fecit arcana, cum amico omnes curas, omnes cogitationes tuas misce. Fidelem si putaveris, facies; nam quidam fallere docuerunt dum timent falli, et illi ius peccandi suspicando fecerunt. Quid est quare ego ulla verba coram amico meo retraham? quid est quare me coram illo non putem solum? [4] Quidam quae tantum amicis committenda sunt obviis narrant, et in quaslibet aures quidquid illos urit exonerant; quidam rursus etiam carissimorum conscientiam reformidant et, si possent, ne sibi quidem credituri interius premunt omne secretum. Neutrum faciendum est; utrumque enim vitium est, et omnibus credere et nulli, sed alterum honestius dixerim vitium, alterum tutius. [5] Sic utrosque reprehendas, et eos qui semper inquieti sunt, et eos qui semper quiescunt.⁶¹ Nam illa tumultu gaudens non est industria sed exagitatae mentis concursatio, et haec non est quies quae motum omnem molestiam iudicat, sed dissolutio et languor. [6] Itaque hoc quod apud Pomponium legi animo mandabitur: 'quidam adeo in latebras refugerunt ut putent in turbido esse quidquid in luce est'. Inter se ista miscenda sunt: et quiescenti agendum et agenti⁶² quiescendum est.

recopilación de retratos en *Caracteres*, que popularizó el género del retrato iniciado por Aristóteles en sus *Éticas*.

⁶¹ ... *et eos qui semper inquieti sunt, et eos qui semper quiescunt* ... anáfora y simetría

⁶² ... *et quiescenti... et agenti...* Dativos agentes

Medita largamente si tú has de recibir a alguien en tu amistad. Si te agrada que ocurra, admítelo con todo tu corazón: habla con él tan audazmente como contigo. [3] Tú, sin duda, vive de tal manera que no te confíes nada, si no es lo que puedas confiar incluso a tu enemigo; pero porque intervienen ciertas [situaciones] que la costumbre hizo secretas, comparte con tu amigo todas [tus] preocupaciones, todos tus pensamientos. Si lo juzgaras fiel, lo harás; pues algunos enseñaron a engañar en tanto que temen ser engañados, y ellos, al sospechar, justificaron su derecho de pecar. ¿Qué pues? ¿Por qué razón retendría yo algunas palabras frente a un amigo mío?, ¿por qué razón no pensaría que estoy solo, frente a él?